
［参加者の皆さまへ］ 

 

１ ＷＥＢ開催をお楽しみいただくために 

 全国大会では初めてのＷＥＢ開催です。大会運営においても、参加する皆さんも、と

もに不慣れな点が多々あるため、さまざまな「トラブル」に遭遇するかもしれません。 

 運営側でも精一杯対応していきますが、どうかご寛容に接していただけるとありがた

いです。 

 また、会期中の感染動向が見通せませんので、プログラムに関しては急な予定変更が

あるかもしれません。変更に関しては、大会ホームページにてお知らせしていきますの

で、参加者の皆さんも折々にご確認ください。 

 

２ 参加者用ホームページへのアクセス 

 アクセスに必要な情報は、5月 17 日の週より、参加者宛にメールにて順次お知らせい

たします。 

 参加費支払いを終えている方で、支払い後 1 週間を過ぎてもメールでの連絡が届いて

いない時には、運営準備室（株式会社近畿日本ツーリスト北海道 北海道 DM 支店）まで

お問合せください。 

 なお、アクセスに必要な情報はお申し込み者本人のみがご利用になれるものです。事

情を問わず、他の人への提供はおやめください。 

 

３ 掲載動画・資料の扱い 

 いずれも著作物にあたります。撮影・録画・録音はおやめください。資料を参加者以

外に配布する行為、配信されるプログラムをネットなどを介して中継する行為も違法で

すので絶対におやめください。 

 また、ご自身の今後の発表や論文での引用といった二次利用についても、著作権に十

分配慮のうえ適切に行ってください。 

 なお、ライブ配信においては、広報とオンデマンド対応のため主催者側にて撮影を行

うプログラムもあります。あらかじめご了承ください。 

 

４ プログラム参加にあたっての諸注意 

（１）参加する場所 

 安定してネットに接続できる場所から参加してください。周囲の音が入り込まないよ

うに、デバイスのマイクは、原則、発言時以外はミュートにて設定してください。 

 ビデオに周囲の画像が映り込むことでプライバシー漏洩につながらないよう、背景に

は十分ご配慮願います。バーチャル背景をご利用になるようにもお願いします。 

（２）お名前の表示 

 申込時にお届のお名前を、必ずフルネームでお使いください。変更をお願いする時に



はチャットもしくはアナウンスにて行いますので、指示に従って速やかに変更してくだ

さい。 

 変更に対応されなかった場合には、会場から出ていただくこともあります。 

（３）会場の定員 

 ライブ配信については、参加人数を 1,000 名ないし 500 名にて設定しております（登

壇者、運営要員含む）。過去の大会・参加申し込み人数を参考にして、余裕を持たせた設

定にしておりますが、設定人数に達した場合には、集合開催同様に会場へお入りいただ

くことができません。 

 また、事前申し込みを行ったプログラムについては、申し込まれた方へ直接ご案内を

差し上げております。当該プログラムに関しては、申込された方以外はご参加できませ

ん。 

 あらかじめご了承願います。 

（４）質疑や討論への参加 

 当該プログラムでのアナウンスに沿ってご対応ください。 

 また、オンラインでは「参加者の反応が見えない」悩みがあります。進行の妨げにな

らない程度に、「チャット」や「反応」を活用して参加者から登壇される方にも積極的に

フィードバックをお願いします。 

 

５ 通信トラブルが起きた場合 

 原因はすぐにわからないので、通信が途切れた場合には、ひとまずはもう一度 Zoom に

入り直してみてください。 

 その際に、「ホストがミーティングを開始するのを待っています」という表示が出た場

合には、運営サイドでトラブルが起きている可能性があります。復旧まで、しばしお待

ちになってみてください。あるいは、別会場のプログラムにお入りいただきチャットを

ご覧になってみてください。 

 ネット接続ができない・画面がフリーズするなど、ご自身でご利用になっている回線・

デバイスに関するトラブルについては、お手数ですが、各自ご対応いただきますようお

願いいたします。 

 

６ オンデマンド配信 

 6 月 20 日までの期間、オンデマンド配信にてプログラムを視聴していただけます。 

 ライブ配信のプログラムに関しても、可能なものについては、当日の模様を録画・編

集のうえ、準備が整ったものから順次オンデマンド配信を行います（すべてのプログラ

ムがオンデマンド配信できるわけではありませんので、ご了承願います）。 

  

７ 参加者証・参加費領収書について 

 メールにてお送りします。再発行はできませんので、お取り扱いにはご注意ください。 

 

 皆様からのご協力も頂戴しながら、有意義な大会となることを大会関係者一同願って



おります。どうかよろしくご理解ご協力のほど、お願い申し上げます。 

 

 

2021 年 5 月 

第 69 回公益社団法人日本医療ソーシャルワーカー協会全国大会 

運営担当者一同 

 

 


